
DŮM
ZAHRANIČNÍ
SPOLUPRÁCE
Průvodce mezinárodním
vzděláváním



2

DŮM ZAHRANIČNÍ 
SPOLUPRÁCE

Příspěvková organizace

Ministerstva školství, mládeže 
a tělovýchovy České republiky

Česká národní agentura

pro mezinárodní vzdělávání 
a výzkum

Informační, poradenské 
a analytické

služby v oblasti mezinárodního 
vzdělávání a výzkumu

Podporujeme zapojení co nejširšího spektra 
organizací i jednotlivců do mezinárodního 
vzdělávání.



3

20
Programů a sítí
mezinárodního vzdělávání



Program 
Erasmus+1



Cíl: podpora 
mezinárodní spolupráce 

v oblasti formálního, 
neformálního 

a informálního učení, 
rozvíjení znalostí, 

dovedností, klíčových 
a tzv. globálních 

kompetencí 

Program EU
pro vzdělávání, 
odbornou přípravu, 
mládež a sport

Od roku 1998
v České republice

Více než 410 000
zapojených účastníků 
z ČR



Digitalizace

Udržitelnost

Inkluze a diverzita

Participace

ERASMUS+ 2021-2027



S
T

R
U

K
T

U
R

A
 

P
R

O
G

R
A

M
U

• Mobilita 
jednotlivců

• Akreditace 
Erasmus

KLÍČOVÁ AKCE 1

• Školní vzdělávání
• Odborné vzdělávání a příprava
• Vysokoškolské vzdělávání
• Neformální vzdělávání mládeže
• Vzdělávání dospělých 

ZAPOJENÉ
SEKTORY

• Partnerství malého rozsahu

• Kooperativní partnerství

KLÍČOVÁ AKCE 2



Projekty mobilit

• Získání zkušeností

• Příští podání žádosti: únor 2025
KRÁTKODOBÝ PROJEKT 

• Pravidelná realizace mobilit, strategický rozvoj 
organizace

• Stabilní financování až do konce programu (do 2027)

• Cíle v Plánu Erasmus

• Příští podání žádosti: 1. 10. 2024

AKREDITACE

• Bez nutnosti žádat o akreditaci nebo krátkodobý 
projekt 

PŘIPOJENÍ SE
K AKREDITOVANÉMU 

KONSORCIU 



Erasmus+ školní vzdělávání

▪ mateřské školy, základní školy, gymnázia a zřizovatelé škol

Cílové skupiny

Mobility žáků na zahraničních školách délka

Skupinová 2−30 dní

Krátkodobá 10−29 dní

Dlouhodobá 30−365 dní

Skupinové návštěvy partnerských škol, krátkodobé nebo dlouhodobé 
individuální studium na partnerské škole.

Mobility pracovníků ve školním vzdělávání délka

Kurzy 2−30 dní

Stínování 2−60 dní

Výukový pobyt 2−365 dní

Kurzy, školení, stínování, výukové pobyty.



Erasmus+ odborné vzdělávání a příprava

▪ SOŠ, SOU, VOŠ

▪ další odborné vzdělávání (např. rekvalifikace)

Cílové skupiny

Mobility žáků/absolventů SOŠ, SOU a VOŠ v podnicích nebo odborných školách délka

Soutěže odborných dovedností v zahraničí 1−10 dní

Krátkodobé mobility 10−89 dní

Dlouhodobé mobility ErasmusPro 90−365 dní

Důraz je kladen na praxi v reálném 
pracovním prostředí za účelem 
zvýšení zaměstnatelnosti.

Mobility pracovníků ve odborném vzdělávání délka

Kurzy a školení 2−30 dní

Stínování (job shadowing) 2−60 dní

Výukové a školicí pobyty 2−365 dní

Výukové/školicí pobyty – hostování 
zahraničního školitele, profesní 
rozvoj pracovníků – stínování, sdílení 
zkušeností.



Projekt „Searching and
balancing contrasts between
nature protection and intensive 
agriculture in different
European countries“
Střední škola zahradnická a zemědělská

Antonína Emanuela Komerse,

Děčín – Libverda, p.o.

▪ Projekt byl zaměřen na výměnu zkušeností s ochranou 
životního prostředí v národních parcích a intenzivní 
zemědělskou výrobou v partnerských zemích.

▪ 3 partnerské země
(Česká republika, Španělsko a Dánsko).



Erasmus+ ve vzdělávání
dospělých

▪ centra či instituty vzdělávání dospělých

▪ nadace

▪ kulturní organizace, knihovny, muzea

▪ neziskové organizace  a nevládní asociace

▪ organizace poskytující kariérové  a profesní poradenství

▪ a další…

Cílové skupiny

Mobility ve vzdělávání dospělých délka

Kurzy a školení 2−60 dní

Stínování (job shadowing) 2−60 dní

Výukové a školící pobyty 2−60 dní



Projekt „De cultura hortorum“
Botanická zahrada,

Praha

▪ Cílem projektu bylo nechat se inspirovat v zahraničí v oblasti klášterních 
zahrad  a léčivých bylin a vytvořit nové vzdělávací aktivity pro širokou 
veřejnost se zaměřením na zkoumanou oblast

▪ 3 partnerské země
Německo – klášterní zahrady (5 dní)
Norsko – stáž v muzeu a botanické zahradě (10 dní)
Island – studijní pobyt na univerzitě zahrnující botanické
pozorování (10 dní)

PĚSTUJEME NEJEN ROSTLINY, ALE KULTIVUJEME
I ŠIROKOU VEŘEJNOST.



14

Aktivity 
participace 
mládeže

Příležitost pro mladé lidi 
zapojit se do občanského 
života

Aktivita mj. umožňuje mladým 
lidem přímou interakci 
s veřejnými činiteli, a mít tak 
vliv na změnu v konkrétní 
oblasti

Národní i mezinárodní úroveň

„Výměny“ 
mládeže – výjezdy 
mladých lidí

Skupinová vzdělávací 
setkání mladých lidí 
ve věku 13-30 let

Mladí lidé během projektu 
pracují na tématu, které je 
zajímá, získají zajímavé zážitky 
a něco nového se naučí

Vždy mezinárodní úroveň

Mobility 
pracovníků 
s mládeží

Vzdělávací výjezdy pro 
pracovníky s mládeží

Cílem je zkvalitnění 
každodenní práce 
zapojených pracovníků s 
mládeží i podpora kvality 
práce s mládeží jako takové

Vždy mezinárodní úroveň

Discover EU –
jízda k začlenění

Umožňuje mladým lidem se 
znevýhodněním vyrazit na 
cestu po Evropě

Vlaková cesta po Evropě pro 
jednoho až pět mladých lidí ve 
věku 18 let s omezenými 
příležitostmi ze stejné země

Erasmus+ mládež



Projekt „Ambassadors
of Love & Respect“
ProFem

Centrum pro oběti domácího

a sexuálního násilí, o. p. s.

▪ Školicí kurz pro pracovníky s mládeží reagující na problematiku
násilí v partnerských vztazích teenagerů.

Počet účastníků: 29
Počet aktivit: 2
Délka: 8 a 6 dní

▪ Výstupy: sdílení zkušeností, kampaň zaměřená na prevenci
násilí ve všech zapojených zemích, brožura metod
a postupů.

▪ 6 partnerských zemí
Česká republika, Rakousko, Itálie, Španělsko, Gruzie a Arménie.



Partnerství pro spolupráci

• Posílení mezinárodní spolupráce, sdílení nápadů, 
metod

• Termín podání žádosti: březen 2025

PARTNERSTVÍ MALÉHO 
ROZSAHU

• Větší rozsah, vývoj, přenos a zavádění inovativních 
postupů do praxe organizace

• Termín podání žádosti: březen 2023

KOOPERATIVNÍ 
PARTNERSTVÍ



Partnerství pro spolupráci



Projekt „Stronger parents, 
stronger families“
Aperio

Společnost pro dobré rodičovství

▪ Projekt zaměřen na zlepšení situace sólo rodičů napříč
Evropou prostřednictvím zvýšení jejich šance na trhu práce
a na posílení odolnosti rodin vůči chudobě, rozpadu
a jiným nebezpečným jevům.

▪ 4 partnerské země
Česká republika, Itálie, Irsko a Velká Británie



Evropský sbor 
solidarity2



Cíl : Podpora a rozvoj 
solidarity ve společnosti, 

reakce na aktuální potřeby 
ve společnosti, rozvoj 

potenciálu mladých lidí 

Program EU
navazuje na projekty Evropské 
dobrovolné služby Erasmus+

Od roku 2018
v České republice

Více než 2 000
zapojených účastníků z ČR



Evropský sbor solidarity

Cílové skupiny

▪ určeno pro mladé lidé (18−30 let), v případě zájmu je nutné
se registrovat v Databázi Evropského sboru solidarity

▪ Organizace a instituce se sídlem v ČR

dzs.cz/program/evropsky-sbor-solidarity
https://europa.eu/youth/solidarity_cs

Zdroje

Priority

▪ cílem Evropského sboru solidarity je nabídnout mladým lidem příležitost 
poskytovat pomoc potřebným, podílet se na řešení společenských 
problémů a zasadit se o vytvoření inkluzivnější společnosti

▪ zároveň nabízí mladým lidem příležitost získat nové dovednosti a pracovní 
zkušenosti, které zlepší jejich postavení na trhu práce



Evropský sbor solidarity

Dobrovolnictví
▪ Může se jednat o práci s dětmi/seniory, 

environmentální zaměření, pohybové a kulturní 
aktivity. 

▪ Skvělá příležitost pro mladé lidi vyjet za zajímavou 
zkušeností mimo formální vzdělávací systém.

▪ Perfektní znalost cizího jazyka není podmínkou.

▪ Možnost hostování dobrovolníka na škole 
a obohacení mimoškolních aktivit a výuky cizích 
jazyků.

Typ dobrovolnictví: individuální a týmové 

Účastníci: 18-30 let

Délka výjezdu: až na 12 měsíců

Náklady: jsou plně hrazené

Solidární projekty
▪ Aktivity jsou iniciované a implementované mladými 

lidmi, zaměřené na potřeby místní komunity 
a evropské hodnoty.

▪ Škola může projekt zastřešovat, případně se 
mohou zapojit samotní učitelé.

▪ Učitel může působit jako kouč týmu.

▪ Zpestření výuky či mimoškolní aktivity. 

Typ aktivit: např. volnočasové a vzdělávací aktivity, 
workshopy, kampaně, kulturní aktivity

Účastníci: min. 5 členů realizačního týmu (18-30 let)



Projekt „Bezdomovectví
napříč republikou“
Oblastní charita – zdraví a vzdělávání,

Ústí nad Labem

▪ V tomto projektu se skupinka mladých lidí rozhodla vyřešit 
problém dostupnosti informací o azylových domech
a zmapovala je napříč republikou. Výsledkem je informační 
portál azylaky.cz, který nejenom shromažďuje informace 
pro lidi bez domova, ale také přispívá k lepší informovanosti 
mezi jednotlivými azylovými domy.



Inspirace4



Kde hledat inspiraci a partnery?

▪ Sledujte náš web: dzs.cz

▪ Účastněte se našich seminářů a akcí: dzs.cz/udalosti

▪ Inspirujte se úspěšnými projekty v publikaci Ceny DZS: dzs.cz/statistiky-publikace

▪ Zúčastněte se mezinárodních kontaktních seminářů: dzs.cz/training-and-cooperation-
activities

http://www.dzs.cz/
http://www.dzs.cz/udalosti
http://www.dzs.cz/statistiky-publikace
http://www.dzs.cz/training-and-cooperation-activities
http://www.dzs.cz/training-and-cooperation-activities


Kde hledat konkrétní informace?

▪ Informace pro MŠ, ZŠ, gymnázia a zřizovatele

Erasmus+: Projekty mobilit
Erasmus+: Partnerství pro spolupráci

▪ Informace pro SOŠ, SOU, VOŠ a další
Erasmus+: Projekty mobilit
Erasmus+: Partnerství pro spolupráci

▪ Informace z oblasti neformálního vzdělávání

Erasmus+: Projekty výměn mládeže a participace mládeže
Erasmus+: Mobility pracovníků s mládeží

Evropský sbor solidarity: Dobrovolnictví
Evropský sbor solidarity: Solidární projekty

https://www.dzs.cz/program/erasmus/projekty-granty/skolni-vzdelavani#mobility-skoln%C3%AD
https://www.dzs.cz/program/erasmus/projekty-granty/skolni-vzdelavani#spoluprace-skolni
https://www.dzs.cz/program/erasmus/projekty-granty/odborne-vzdelavani-priprava#odborne-projekty-mobility-osob
https://www.dzs.cz/program/erasmus/projekty-granty/odborne-vzdelavani-priprava#odborne-spoluprace
https://www.dzs.cz/program/erasmus/projekty-granty/neformalni-vzdelavani-mladeze#mobility-mladez
https://www.dzs.cz/program/erasmus/projekty-granty/neformalni-vzdelavani-mladeze#mobility-mladez
https://www.dzs.cz/program/evropsky-sbor-solidarity/vyjezdy-pobyty
https://www.dzs.cz/program/evropsky-sbor-solidarity/projekty-granty#solidarni-projekty


Z
D

R
O

J 
IN

F
O

R
M

A
C

Í

WEB DZS.CZ

NEWSLETTERY
ČASOPIS
MOZAIKA

SOCIÁLNÍ SÍTĚ

Obsah obrázku osoba, muž, vsedě, hráč

Popis byl vytvořen automaticky

https://www.dzs.cz/mozaika
https://www.dzs.cz/archiv-newsletteru
https://www.dzs.cz/


Dům zahraniční spolupráce (DZS)

Na Poříčí 1035/4, 110 00 Praha 1
+420 221 850 100
info@dzs.cz

dzs.cz

Děkujeme 
za pozornost.

Facebook
@dzs.cz
@erasmusplusCR
@mladezvakci
@czelobrussels

Instagram
@dzs_cz
@eurodesk_cz

X
@dzs_cz
@CZELO_Brussels

LinkedIn
@dzs_cz 

YouTube
@dzs_cz

https://www.facebook.com/dzs.cz/
https://www.facebook.com/erasmusplusCR
https://www.facebook.com/mladezvakci/
https://www.facebook.com/czelobrussels
https://www.instagram.com/dzs_cz/
https://www.instagram.com/eurodesk_cz/?hl=cs
https://twitter.com/dzs_cz
https://twitter.com/CZELO_Brussels
https://www.linkedin.com/company/dzs_cz/
https://www.youtube.com/channel/UCG0LN9Gh9Hjc2803QuuPoOw

	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28

